
 
 

Администрация Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  N  

 

Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных объектах на территории 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-

2025 годы» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 

69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской 

обороне", от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" администрация Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных объектах на территории 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2025 

годы». 

2. Признать утратившим силу постановления администрации 

Дивеевского муниципального района Нижегородской области: 

-  от 17 ноября 2014 г. № 1404 Об утверждении программы «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 



безопасности и безопасности людей на водных объектах Дивеевского 

муниципального района»; 

-   от 27 декабря 2017 года № 1160  О внесении изменений в муниципальную 

программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Дивеевского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Дивеевского муниципального района 

Нижегородской области от 17 ноября 2014 года № 1404; 

-  15 мая 2018 года № 376 О внесении изменений в муниципальную 

программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Дивеевского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Дивеевского муниципального района 

Нижегородской области от 17 ноября 2014 года № 1404 с изменениями 

утверждёнными постановлением администрации Дивеевского 

муниципального района Нижегородской области от 27 декабря 2017 года № 

1160; 

- от 26 июля 2018 г. № 689 О внесении изменений в муниципальную 

программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Дивеевского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Дивеевского муниципального района 

Нижегородской области от 17 ноября 2014 года № 1404 с изменениями 

утверждёнными постановлением администрации Дивеевского 

муниципального района Нижегородской области от 15 мая 2018 года № 376; 

-  от 22 января 2019 г. № 45 О продлении срока действия муниципальной 

программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Дивеевского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Дивеевского муниципального района 



Нижегородской области от 17 ноября 2014 г. № 1404 с изменениями 

утверждёнными постановлением администрации Дивеевского 

муниципального района Нижегородской области от 26 июля 2018 г. № 689; 

-  от 17.02.2020 г. №133 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Дивеевского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Дивеевского муниципального района 

Нижегородской области от 17 ноября 2014 г. № 1404 с изменениями, 

утверждёнными постановлением администрации Дивеевского 

муниципального района Нижегородской области от 22 января 2019 г. № 45. 

          3. Информационному сектору отдела по кадровой политике, делам 

архивов и информатизации администрации Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего 

постановления на сайте администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава местного самоуправления                                                          С.А. Кучин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Бабуркин А.В. 

Герасимова Е.В.



                                                                                                                                                                                              Утверждена 

постановлением администрации 

Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 

от ___________ 2021 г. № ____    

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ НА ТЕРРИТОРИИ 

ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 - 2025 ГОДЫ" 

1. Паспорт 

муниципальной программы "Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах 

на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 

на 2021 - 2025 годы" 

(далее - муниципальная программа) 

Наименование 

программы 

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, 

безопасности людей на водных объектах на территории Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на 2021 – 2025 годы 

Основание для 

разработки программы 

Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и 

техногенного характера», 

Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

постановление Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 304 «Об утверждении 

государственной программы Нижегородской области «Защита населения и территорий от ЧС, 

обеспечение ПБ и безопасности людей на водных объектах Нижегородской области», 

постановление Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 300 «Об утверждении 

государственной программы «Информационное общество Нижегородской области», 

постановление администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области  от 

02.10.2020 г. № 673 «О внесении изменений в Положение о единой дежурно-диспетчерской службе 



Дивеевского муниципального района Нижегородской области, утверждённое постановлением 

администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области  от 16 декабря 2016 г. № 

1075 «О единой дежурно-диспетчерской службе 

Дивеевского муниципального района Нижегородской области»», 

постановление администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 

02.04.2020 г. № 286 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области», 

постановление администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 

15.01.2020 г. «Об утверждении Дорожной карты по проведению профилактической работы, направленной 

на предупреждение пожаров на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области 

на 2020 – 2022 годы» 

Муниципальный 

заказчик программы 

Администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Отдел гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной подготовки администрации 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее – ГЗ, ПБ и моб. подготовке) 

Соисполнители МП Территориальные отделы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 

Учреждения и организации Дивеевского муниципального округа (по согласованию) 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

     Подпрограмма  1: "Пожарная безопасность населенных пунктов Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на 2021 - 2025 годы". 

     Подпрограмма 2: "Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и мобилизационной подготовки на территории Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области на 2021 - 2025 годы". 

     Подпрограмма 3: "Профилактика экстремизма и терроризма на территории Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области на 2021 - 2025 годы" 

     Подпрограмма 4: «Обеспечение безопасности людей на водных объектах Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области на 2021-2025 гг.» 

Цели муниципальной 

программы 

Последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и 

защищенности социально-значимых объектов от угроз природного и техногенного характера, создание 



системы информирования и оповещения населения округа, а также обеспечение необходимых условий 

для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития округа. 

Задачи муниципальной 

программы 

1.Совершенствование анализа опасных природных явлений, возникновения техногенных аварий, пожаров 

и катастроф, оценки и прогноза рисков, чрезвычайных и кризисных ситуаций, а также оптимизация мер по 

управлению этими рисками. 

2. Совершенствование и развитие системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций и их 

последствий. 

3. Обеспечение безопасных условий жизнедеятельности на территории округа, уменьшение гибели людей, 

травматизма и размера материальных потерь. 

4. Создание системы информирования и оповещения населения. 

5. Совершенствование системы управления и экстренного реагирования в чрезвычайных и кризисных 

ситуациях. 

6. Совершенствование системы подготовки руководящего состава и населения в области предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

7. Развитие сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории округа. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа реализуется в один этап с 2021 по 2025 год 

Объемы финансирования 

муниципальной 

программы за счет всех 

источников (в разбивке 

по подпрограммам) 

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 110062,23 тыс. руб. 

Наименование 

программы/подпр

ограммы 

Источники 

финансирован

ия 

Расходы (тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 ВСЕГО 

Всего по 

муниципальной 

программе 

Всего 21653,26 21626,33 22260,88 22260,88 22260,88 110062,23 

Местный 

бюджет 
20589,51 20562,58 22260,88 22260,88 22260,88 107934,73 



"Защита 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности на 

территории 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области на 2021 - 

2025 годы" 

Областной 

бюджет 
1063,75 1063,75 0,0 0,0 0,0 2127,5 

В том числе по подпрограммам: 

Подпрограмма 1 

"Пожарная 

безопасность 

населенных 

пунктов 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области на 2021 - 

2025 годы" 

Всего 15667,86 15655,93 16290,48 16290,48 16290,48 80195,23 

Местный 

бюджет 
14604,11 14592,18 16290,48 16290,48 16290,48 78067,73 

Областной 

бюджет 

1063,75 1063,75 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 

"Обеспечение 

Всего 5700,4 5585,4 5585,4 5585,4 5585,4 28042,0 

Местный 5700,4 5585,4 5585,4 5585,4 5585,4 28042,0 



мероприятий в 

области 

гражданской 

обороны, 

предупреждения 

и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций и 

мобилизационно

й подготовки на 

территории 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области на 2021- 

2025 годы" 

бюджет 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 

"Профилактика 

экстремизма и 

терроризма на 

территории 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области на 2021 - 

2025 годы " 

Всего 255,0 355,0 355,0 355,0 355,0 1675,0 

Местный 

бюджет 
255,0 355,0 355,0 355,0 355,0 1675,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 

"Обеспечение 

Всего 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

Местный 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 



безопасности 

людей на 

водных объектах 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области на 2021-

2025 гг." 

бюджет 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

       Конкретные объемы финансирования мероприятий Программы определяются при разработке и 

утверждении окружного бюджета на соответствующий год и могут корректироваться, исходя из 

финансовых возможностей округа. 

      Основным источником финансирования является окружной бюджет. 

      В качестве дополнительных источников для реализации отдельных мероприятий Программы могут 

привлекаться иные источники финансирования, не запрещенные законодательством Российской 

Федерации 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

непосредственных 

результатов 

Индикаторы достижения цели: 

Муниципальная программа "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах на территории Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области на 2021 - 2025 годы": 

     Последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера до 

60%, повышение безопасности жизнедеятельности населения и защищенности социально-значимых 

объектов до 100%,  что, в конечном счете, будет способствовать устранению негативных тенденций роста 

гибели и травмирования людей. 

Реализация этих мероприятий Программы позволит увеличить эффективность основных показателей 

безопасности жизнедеятельности населения в целом до 100%. 

Управление программой 

и механизм ее 

реализации 

Текущее управление реализацией программы осуществляет отдел ГЗ, ПБ и моб. подготовки 

администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области совместно с 

соисполнителями в соответствии с их компетенцией. Контроль за реализацией программы осуществляет 

глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области. 



 

2. Текстовая часть муниципальной программы 

 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной 

деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

По информации Национального антитеррористического комитета, ситуация в сфере 

противодействия терроризму и экстремизму в Российской Федерации остается 

напряженной. 

В сложившейся ситуации для решения поставленных задач необходимо обеспечить 

своевременное устранение причин и условий, способствующих проявлениям терроризма. 

Повысить качество информационно-пропагандистской работы с населением в сфере 

противодействия терроризму и экстремизму, информационного сопровождения 

проводимых в районе антитеррористических мероприятий. 

Обеспечить практическую реализацию на территории округа мер по 

антитеррористической защищённости объектов с массовым пребыванием людей, в том 

числе образования и культуры. 

Муниципальная программа направлена на создание необходимых условий для 

защиты населения и территорий округа от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Современный период развития общества характеризуется все более нарастающими 

противоречиями между человеком и окружающей его природной средой. Крупные аварии 

и катастрофы техногенного и природного характера в последние десятилетия оказали 

существенное влияние на жизнь и здоровье населения планеты, его среду обитания. 

Существо проблемы состоит в том, чтобы, обеспечив снижение количества 

чрезвычайных ситуаций и повышение уровня безопасности населения и защищенности 

критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, создать в 

районе необходимые условия для устойчивого развития путем координации совместных 

усилий и финансовых средств. 

Анализ информации о чрезвычайных ситуациях с учетом структуры угроз и 

динамики их изменений свидетельствует, что стихийные бедствия, связанные с опасными 

природными явлениями, пожарами, а также техногенные аварии являются основными 

источниками возникновения чрезвычайных ситуаций и представляют существенную 

угрозу для безопасности граждан, экономики района и, как следствие, для ее устойчивого 

развития. 

Как показывает опыт предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

проведения учений и тренировок в области защиты от чрезвычайных ситуаций, 

гражданской обороны, пожарной безопасности, эффективность действий по 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций и защите от поражающих 

факторов источников опасности недостаточно высока. 

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит: 

1. Снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, несчастных случаев и смягчить их возможные последствия. 

2. Повысить уровень оперативности реагирования органов управления и сил 

гражданской обороны и муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС. 

Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в улучшении качества работ по спасению и оказанию экстренной помощи 

людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы будет 



заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

 

2.2. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Основными целями муниципальной программы являются последовательное 

снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и 

защищенности социально-значимых объектов от угроз природного и техногенного 

характера, создание системы информирования и оповещения населения, а также 

обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого 

социально-экономического развития округа и обеспечение средствами индивидуальной 

защиты органов управления и нештатных формирований. 

Достижение целей муниципальной программы требует формирования комплексного 

подхода к управлению на муниципальном уровне в сфере гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

реализации скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам 

мероприятий и предусматривает решение следующих задач: 

- совершенствование анализа опасных природных явлений, возникновения 

техногенных аварий, пожаров и катастроф, оценки и прогноза рисков, чрезвычайных и 

кризисных ситуаций, а также оптимизация мер по управлению этими рисками; 

- совершенствование и развитие системы мониторинга и прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

- обеспечение безопасных условий жизнедеятельности на территории округа, 

уменьшение гибели людей, травматизма и размера материальных потерь; 

-    совершенствование системы информирования и оповещения населения; 

- совершенствование системы управления и экстренного реагирования в 

чрезвычайных и кризисных ситуациях; 

- совершенствование системы подготовки руководящего состава и населения в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-  развитие сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории округа. 

Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в улучшении качества работ по спасению и оказанию экстренной помощи 

людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Программа рассчитана на 5 лет: 2021 - 2025 годы. 

Реализация Программы осуществляется в один этап. 

 

 



2.4. Управление программой 

 

Текущее управление реализацией программы осуществляет отдел  гражданской 

защиты, пожарной безопасности и мобилизационной подготовки администрации 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области совместно с 

соисполнителями в соответствии с их компетенцией.  Контроль за реализацией 

программы осуществляет глава местного самоуправления Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области. 

Отдел гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной подготовки 

администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области: 

-  обеспечивает координацию деятельности соисполнителей; 

-  обобщает сведения о ходе реализации программных мероприятий; 

-  проводит мониторинг реализации программы; 

- готовит предложения по уточнению объемов финансирования программы при 

формировании местного бюджета на очередной финансовый год. 

 

2.5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Перечень основных мероприятий с указанием средств на реализацию приведен в 

таблице 1. 

 



Таблица 1. Перечень основных мероприятий 

муниципальной программы 

 

Наименование основного 

мероприятия 

Категори

я 

расходов 

(капвлож

ения и 

прочие 

расходы) 

Сроки 

выполнен

ия 

Исполни

тели 

меропри

ятий 

Потребность в финансовых ресурсах по годам реализации программы 

(тыс. руб.) 

 2021 2022 2023 2024 2025 ВСЕГО 

1 2 3 4 5 6 7 8  9  

Муниципальная программа «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных объектах на 

территории Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на 2021-2025 годы» 

Всего 21653,26 21626,33 22260,88 22260,88 22260,88 110062,23 

Местный 

бюджет 
20589,51 20562,58 22260,88 22260,88 22260,88 107934,73 

Областно

й бюджет 
1063,75 1063,75 0,0 0,0 0,0 2127,5 

Цель программы: последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и защищенности социально-

значимых объектов от угроз природного и техногенного характера, создание системы информирования и оповещения населения округа, а также 

обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития округа. 

Подпрограмма 1. «Пожарная безопасность населенных пунктов 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 

на 2021-2025 годы» 

Всего 15667,86 15655,93 16290,48 16290,48 16290,48 80195,23 

Местный 

бюджет 
14604,11 14592,18 16290,48 16290,48 16290,48 78067,73 

Областно

й бюджет 
1063,75 1063,75 0,0 0,0 0,0 2127,5 

Мероприятие 1.1.  

Содержание муниципальной 

пожарной охраны Дивеевского 

муниципального округа 

Без затрат 2021-2025 

гг. 

Террито

риальны

е отделы  

 

Всего 15607,86 15625,93 16170,48 16170,48 16170,48 79745,23 

Местный 

бюджет 

15607,86 15625,93 16170,48 16170,48 16170,48 79745,23 

Областно

й бюджет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2.  

Содержание добровольной 

пожарной охраны Дивеевского 

муниципального округа 

(страхование от несчастного 

случая, медосмотр, 

материальное стимулирование 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Террито

риальны

е отделы 

Всего 20,0 0,0 50,0 50,0 50,0 170,0 

Местный 

бюджет 

20,0 0,0 50,0 50,0 50,0 170,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



и т.д.)  

Мероприятие 1.3. 

Приобретение средств 

пожаротушения ПТО 

(пожарные плуги, мотопомпы, 

ранцевые огнетушители, 

пожарные рукава, костюмы для 

пожаротушения и т. д.) 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Террито

риальны

е отделы 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 30,0 20,0 50,0 50,0 50,0 200,0 

Местный 

бюджет 

30,0 20,0 50,0 50,0 50,0 200,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.4. 

Создание противопожарных 

минерализованных полос 

(противопожарная опашка 

населённых пунктов) 

 

 

 

 

прочие 

расходы 

 

 

 

 

 

2021-2025 

гг. 

Террито

риальны

е отделы  

 

 

 

 

 

Всего 0,0 

 

0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Местный 

бюджет 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Областно

й бюджет 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Мероприятие 1.5. 

Приобретение автономных 

пожарных извещателей для 

установки лицам, находящимся 

в группе социального риска 

прочие 

расходы 

 

 

 

 

 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

 

Всего 8,0 8,0 10,0 10,0 10,0 46,0 

Местный 

бюджет 

8,0 8,0 10,0 10,0 10,0 46,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.6.  

Создание и оформление 

противопожарных уголков 

(стендов). Издание и 

распространение памяток, 

листовок, буклетов на 

противопожарную тематику 

 

 

 

прочие 

расходы 

 

 

 

 

 

 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

 

Всего 

 

 

2,0 2,0 10,0 10,0 10,0 34,0 

Местный 

бюджет 

2,0 2,0 10,0 10,0 10,0 34,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.7. 

Строительство подземных 

противопожарных резервуаров 

прочие 

расходы 

 

2021-2025 

гг. 

Террито

риальны

е 

Всего 1063,75 1063,75 0,0 0,0 0,0 2127,5 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



и площадок (пирсов) для 

установки пожарной техники 

отделы: 

Ивановс

кий, 

Глуховс

кий, 

Верякуш

ский  

 

Областно

й бюджет 

1063,75 1063,75 0,0 0,0 0,0 2127,5 

Мероприятие 1.8.  

Проектирование и 

строительство пожарного 

ДЭПО на один выезд в             

д. Полупочинки  

прочие 

расходы 

 

2021-2025 

гг. 

Террито

риальны

е отдел: 

«Дивеев

ский» 

 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2. «Обеспечение мероприятий в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и мобилизационной подготовки на 

территории Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на 2021-2025 годы» 

Всего 5700,4 5585,4 5585,4 5585,4 5585,4 28042,0 

Местный 

бюджет 
5700,4 5585,4 5585,4 5585,4 5585,4 28042,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.  

Содержание органов 

повседневного управления 

службы ЕДДС округа 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 4304,40 4304,40 4304,40 4304,40 4304,40 21522,0 

Местный 

бюджет 

4304,40 4304,40 4304,40 4304,40 4304,40 21522,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2.  

Техническое оснащение отдела 

(органа уполномоченного на 

решение задач в области ГО и 

ЧС)  ГЗ, ПБ и моб. подготовки 

и ЕДДС муниципального 

округа  

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

Местный 

бюджет 

10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.3.  

Закупка форменной одежды 

(футболок поло) для дежурных 

смен ЕДДС 

 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 30,0 

Местный 

бюджет 

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 30,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.4.  Прочие 2021-2025 Отдел Всего 480,0 480,0 480,0 480,0 480,0 2400,0 



Услуги связи ЕДДС расходы гг. ГЗ, ПБ и 

МП 

Местный 

бюджет 

480,0 480,0 480,0 480,0 480,0 2400,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.5.  

Издание и распространение 

рекламной продукции 

(памятки, листовки) устройство 

выставок, смотров и 

конференций по тематике ГО, 

ГЗ и ЧС 

без затрат 2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

Местный 

бюджет 

5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.6.  

Пропаганда и информирование 

населения о принимаемых 

администрацией округа и 

хозяйствующими субъектами 

решениях по обеспечению ГО и 

ЧС, освещение вопросов 

гражданской обороны, 

гражданской защиты и ЧС 

природного и техногенного 

характера в местных СМИ 

без затрат 2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.7.  

Обучение руководящего 

состава и должностных лиц по 

вопросам ГО, защиты 

населения от ЧС природного и 

техногенного характера, 

мобилизационной подготовки 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 

Местный 

бюджет 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.8.  

Разработка паспорта 

безопасности муниципального 

образования: «Дивеевский 

муниципальный округ 

Нижегородской области» 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9. 

Сертификация компьютера 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

Всего 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 

Местный 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 



(РСП) МП бюджет 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.10. 

Обеспечение фельдъегерской 

связи 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 120,0 

Местный 

бюджет 

24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 120,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.11.  

Оказание услуг по 

предоставлению VPN каналов 

связи для передачи данных 

МАСЦО 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 900,0 

Местный 

бюджет 

180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 900,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.12.  

Оказание услуг по 

техническому обслуживанию 

оборудования МАСЦО 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2100,0 

Местный 

бюджет 

360,0 360,0 360,0 360,0 360,0 2100,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.13  

Оплата электроэнергии 

оборудования МАСЦО. 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 10,0 35,0 35,0 35,0 35,0 150,0 

Местный 

бюджет 

10,0 35,0 35,0 35,0 35,0 150,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.14  

Оснащение пунктов 

временного размещения и 

проведение эвакомероприятий 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 00,0 00,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.15  

Поддержание необходимого 

количества финансовых 

средств, в целевом финансовом 

резерве для предупреждения и 

ликвидации ЧС и последствий 

стихийных бедствий 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.16  

Создание и содержание в целях 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

Всего 0,0 60,0 0,0 0,0 0,0 60,0 

Местный 0,0 60,0 0,0 0,0 0,0 60,0 



гражданской обороны запасов 

материально-технических, 

продовольственных, 

медицинских и иных средств в 

Дивеевском муниципальном 

округе Нижегородской области 

 
 

МП бюджет 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.17  

Расширение МАСЦО на 

неохваченные населённые 

пункты с числом жителей от 50 

до 500 чел. 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3. «Профилактика экстремизма и терроризма на 

территории Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на 2021-2025 годы» 

Всего 255,0 355,0 355,0 355,0 355,0 1675,0 

Местный 

бюджет 
255,0 355,0 355,0 355,0 355,0 1675,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.1.  

Оказание методической 

помощи по вопросу состояния 

антитеррористической 

защищенности объектов 

образования, социальной, 

жилищной, культурной сферы, 

энергетики, водоснабжения; 

пожароопасных объектов и 

объектов транспортной 

инфраструктуры, объектов 

религиозного культа 

без затрат 2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.2.  

Организация цикла 

тематических материалов на 

сайте администрации 

Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской 

области, направленных на 

без затрат 2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



информирование населения о 

безопасном поведении в 

экстремальных ситуациях 

Мероприятие 3.3.  

Издание и распространение 

листовок и памяток по 

профилактическим мерам 

антитеррористического 

характера, а также действиям 

при возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

без затрат 2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 

Местный 

бюджет 

0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.4.  

Проведение тренировок в 

учреждениях округа по 

профилактике заведомо 

ложных сообщений об актах 

терроризма. 

без затрат 2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.5.  

Обновление и корректировка 

документов нормативно-

правовой базы по 

безопасности, организация 

пропускного режима 

без затрат 2021-2025 

гг.  

МКУ 

админис

трации 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.6.  

Проведение мониторинга 

экстремистских настроений в 

молодежной среде  

без затрат 2021-2025 

гг. 

Управле

ние  

образова

ния, 

Отдел 

культур

ы 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.7.  

Проведение мероприятий по 

оказанию профилактического 

адресного воздействия с 

категориями и лицами, 

наиболее подверженными 

влиянию идеологии терроризма 

без затрат 2021-2025 

гг. 

Управле

ние  

образова

ния, 

Отдел 

культур

ы 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



и экстремизма (учащаяся 

молодежь) 

Мероприятие 3.8.  

Выявление фактов проживания 

граждан без регистрации, 

исключение фактов 

незаконного использования 

иностранной рабочей силы 

без затрат 2021-2025 

гг. 

Террито

риальны

е отделы  

МО 

МВД РФ 

«Дивеев

ский» 

(по 

согласов

анию) 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.9.  

Реализация Комплексного 

плана по противодействию 

идеологии терроризма в 

Дивеевском муниципальном 

округе Нижегородской 

области. 

 
 

без затрат 2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.10.  

Установка системы 

видеонаблюдения в  

Елизарьевском  Доме культуры 

 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

культур

ы 

 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.11.  

АПК «Безопасный город» 

обслуживание системы 

видеонаблюдения на 

территории с. Дивеево  

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 255,0 350,0 350,0 350,0 350,0 1655,0 

Местный 

бюджет 

255,0 350,0 350,0 350,0 350,0 1655,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.12.  

Установка системы 

видеонаблюдения в: 

- МБДОУ Детский сад № 27 

«Колосок»; 

-  МБОУ Суворовская ООШ; 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Управле

ние 

образова

ния 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



- Ф-л. МБОУ «Ивановская 

ООШ»  «Елизарьевская ООШ» 

- МБОУ ДО «Дом творчества»  

Подпрограмма 4. «Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах Дивеевского муниципального округа на 2021-2025 гг.» 

Всего 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

Местный 

бюджет 
30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.1.  

Проведение профилактических 

рейдов по водным объектам в 

зимний и летний периоды с 

вручением памяток по 

безопасному поведению на 

воде 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

ПСЧ-136 

(по 

согласов

анию),  

ОНД и 

ПР (по 

согласов

анию),  

Отдел  

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.2.  

Анализ проб воды на 

соответствие санитарно-

эпидемиологическим нормам 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел  

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.3.  

Мониторинг гидрологической 

обстановки на водных объектах 

Дивеевского муниципального 

округа в период весеннего 

половодья 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел  

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.4.  

Обеспечение  безопасности  

при  проведении  

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

ПСЧ-136 

(по 

согласов

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



мероприятий  на  водных   

объектах,  связанных  с  

Православным  праздником  

«Крещение Господне» 

анию),  

ОНД и 

ПР (по 

согласов

анию),  

Отдел  

ГЗ, ПБ и 

МП 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.5. 

Издание и  распространение 

памяток по безопасности на 

воде.  

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Террито

риальны

е 

отделы, 

Отдел  

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 

Местный 

бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.6.  

Техническое 

освидетельствование мест  

организованного отдыха людей 

обследование с использованием 

плавсредств и пешим  

порядком (по берегу) на 

пригодность к эксплуатации 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Террито

риальны

е 

отделы,  

Отдел  

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.7.  

Проведение  Акции  «Чистый  

берег»  по  очистке прибрежной 

полосы водоемов 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Террито

риальны

е 

отделы, 

Отдел  

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

Местный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.8. 

 Оборудование мест 

организованного отдыха людей  

на водных объектах средствами  

наглядной агитации.  

Изготовление (приобретение) и 

установка на необорудованных 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Террито

риальны

е 

отделы, 

Отдел  

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 90,0 

Местный 

бюджет 

18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 90,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



для отдыха и купания  

водоемах знаков о запрете 

купания, либо выхода на лёд.  

 

Мероприятие 4.9.  

Разработка  и  представление  

на  утверждение  Плана  

мероприятий  по обеспечению 

безопасности людей   

на водных объектах 

прочие 

расходы 

2021-2025 

гг. 

Отдел 

ГЗ, ПБ и 

МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областно

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

2.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные 

результаты реализации муниципальной программы 

 

Таблица 2. Сведения об индикаторах достижения цели 

и непосредственных результатах 

 

N 

п/п 

Наименование индикатора достижения 

цели/непосредственного результата 

Ед. 

измерен

ия 

Значение индикатора достижения 

цели/непосредственного результата 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1. «Пожарная безопасность населенных пунктов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 

на 2021-2025 годы» 

1 Количество пожаров единиц 38 35 31 29 27 25 

2 Число погибших от пожаров человек 1 2 1 1 0 0 

Подпрограмма 2.  «Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и мобилизационной подготовки на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 

2021-2025 годы» 



1 Количество чрезвычайных ситуаций единиц 1 0 0 0 0 0 

2 Количество руководящего состава и должностных лиц, 

прошедших обучение по вопросам гражданской 

обороны и защиты от ЧС 

человек 26 18 11 17 15 22 

Подпрограмма 3. «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на 2021-2025 годы» 

1 Количество специалистов, прошедших обучение по 

вопросам профилактики экстремизма 
человек 0 1 2 3 4 5 

2 Количество камер видеонаблюдения единиц 146 150 155 160 165 170 

Подпрограмма 4. «Обеспечение безопасности людей на водных объектах Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области на 2021-2025 гг.» 

1 Доля мест массового пребывания людей на  

водных объектах, имеющих экспертное  

заключение о соответствии объекта санитарным  

правилам и нормативам, в общем объеме мест  

массового пребывания людей 

% 0 0 50 80 90 100 

2 Снижение количества случаев гибели людей на  

территории Дивеевского муниципального округа (по 

отношению к предыдущему году) 

Ед. 1 1 1 1 0 0 



 

2.7. Меры правового регулирования 

 

Таблица 3. Сведения об основных мерах 

правового регулирования 

 

N 

п/п 

Вид правового акта Основные 

положения 

правового акта 

(суть) 

Ответственный 

исполнитель/соис

полнители 

Ожидаемые сроки 

принятия 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных 

объектах на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 

на 2021 – 2025 годы» 

1. Не требуется - - - 

 

 

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Источником финансирования мероприятий программы являются бюджет 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 

Финансирование мероприятий программы осуществляется администрацией 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 

 

 

2.8.1. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

 

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы уточняются 

ежегодно при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

 



Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 

 

 

 

 

Статус 

Главный 

распорядитель 

средств 

бюджета 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

Координатор, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.) 

2021  2022  2023  2024  2025  ВСЕГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа 

«Защита населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности, 

безопасности людей на водных 

объектах на территории 

Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области 

на 2021 – 2025 годы» 

 

Администрация 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

Всего: 21653,26 21626,33 22260,88 22260,88 22260,88 110062,23 

Отдел  ГЗ, ПБ и 

МП 
20589,51 20562,58 22260,88 22260,88 22260,88 107934,73 

Подпрограмма 1.  

«Пожарная безопасность 

населенных пунктов 

Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области 

Всего: 15667,86 15655,93 16290,48 16290,48 16290,48 80195,23 

Отдел ГЗ, ПБ и 

МП 

15667,86 15655,93 16290,48 16290,48 16290,48 80195,23 



на 2021-2025 годы» 

 

Подпрограмма 2.  

«Обеспечение мероприятий в 

области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

мобилизационной подготовки 

на территории Дивеевского 

муниципального округа 

Нижегородской области на 

2021-2025 годы» 

Всего: 5700,4 5585,4 5585,4 5585,4 5585,4 28042,0 

Отдел ГЗ, ПБ и 

МП 

5700,4 5585,4 5585,4 5585,4 5585,4 28042,0 

Подпрограмма 3. 

«Профилактика экстремизма и 

терроризма на территории 

Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области 

на 2021-2025 годы» 

Всего: 255,0 355,0 355,0 355,0 355,0 1675,0 

Отдел ГЗ, ПБ и 

МП 

255,0 355,0 355,0 355,0 355,0 1675,0 

Подпрограмма 4.  

«Обеспечение безопасности 

людей на водных объектах 

Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области 

на 2021-2025 гг.» 

Всего: 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

Отдел ГЗ, ПБ и 

МП 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2.8.2. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования 

 

Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию 

муниципальной программы за счет всех источников 

финансирования 

 

Статус 

Главный 

распорядитель 

средств бюджета 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

Источники 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 ВСЕГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа 

«Защита населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности, 

безопасности людей на 

водных объектах на 

территории Дивеевского 

муниципального округа 

Нижегородской области на 

2021 – 2025 годы» 
 

Администрация 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

всего 21653,26 21626,33 22260,88 22260,88 22260,88 110062,23 

бюджет 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

20589,51 20562,58 22260,88 22260,88 22260,88 107934,73 

областной 

бюджет 

1063,75 1063,75 0,0 0,0 0,0 2127,5 



Подпрограмма 1.  

«Пожарная безопасность 

населенных пунктов 

Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской 

области на 2021-2025 годы» 

всего 15667,86 15655,93 16290,48 16290,48 16290,48 80195,23 

бюджет 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

14604,11 14592,18 16290,48 16290,48 16290,48 78067,73 

областной 

бюджет 
1063,75 1063,75 0,0 0,0 0,0 2127,5 

Подпрограмма 2.  

«Обеспечение мероприятий в 

области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и мобилизационной 

подготовки на территории 

Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской 

области на 2021-2025 годы» 

всего 5700,4 5585,4 5585,4 5585,4 5585,4 28042,0 

бюджет 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

5700,4 5585,4 5585,4 5585,4 5585,4 28042,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3. 

«Профилактика экстремизма 

и терроризма на территории 

Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской 

области на 2021-2025 годы» 

всего 255,0 355,0 355,0 355,0 355,0 1675,0 

бюджет 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

255,0 355,0 355,0 355,0 355,0 1675,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4.  

«Обеспечение безопасности 

всего 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

бюджет 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 



людей на водных объектах 

Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской 

области на 2021-2025 гг.» 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием программы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и 

внебюджетных источников. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности Программы. 

Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных 

макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. Риск 

возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных чрезвычайных ситуаций, что может потребовать 

концентрации средств федерального, областного и районного бюджетов на преодоление последствий таких катастроф. 

 

2.10. Оценка планируемой эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится с использованием показателей (индикаторов) выполнения Программы, 

мониторинг и оценка степени достижения целевых значений, которые позволяют проанализировать ход выполнения Программы. 

Полное выполнение запланированных на период реализации Программы мероприятий в установленные сроки будет соответствовать 

критерию социальной эффективности, учитывающему ожидаемый вклад реализации Программы в повышении уровня защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Дивеевском муниципальном округе. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

3. Подпрограмма 1 

«Пожарная безопасность населенных пунктов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2025 годы» 

 

3.1. Паспорт 

подпрограммы «Пожарная безопасность населенных пунктов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2025 

годы» 

 

(далее - подпрограмма) 

 

Координатор 

подпрограммы 

Отдел ГЗ, ПБ и моб. подготовки администрации Дивеевского муниципального округа 

Цели 

подпрограммы 

Повышение уровня пожарной безопасности населения и территории Дивеевского муниципального округа, 

снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, включая сокращение числа погибших и получивших 

травмы в результате пожаров людей 

Задачи 

подпрограммы 

1. Поддержание высокой готовности органов местного самоуправления 

2. Развитие и совершенствование системы противопожарной защиты территорий и объектов 

3. Создание необходимых предпосылок для укрепления пожарной безопасности в населенных пунктах 

Дивеевского муниципального округа. 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Реализуется в один этап с 2021 по 2025 год 



Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 80195,23 тыс. руб. 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирован

ия 

Расходы (тыс. руб.) 

2021  2022  2023  2024  2025  ВСЕГО 

 

Пожарная 

безопасность 

населенных 

пунктов 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области на 2021-

2025 годы 

Всего 15667,86 15655,93 16290,48 16290,48 16290,48 80195,23 

Бюджет 

Дивеевского 

муниципально

го округа 

14604,11 14592,18 16290,48 16290,48 16290,48 78067,73 

Областной 

бюджет 
1063,75 1063,75 0,0 0,0 0,0 2127,5 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов 

Индикаторы цели подпрограммы, позволяющие дать оценку эффективности реализации мероприятий, будут 

оцениваться на основе ежегодной отчетности. 

Индикаторы достижения цели подпрограммы с учетом реализации подпрограммы и без подпрограммного 

вмешательства: 

Наименование 

индикаторов цели 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Значение индикаторов цели подпрограммы 

На момент разработки 

подпрограммы 

По окончании реализации 

подпрограммы 

Без подпрограммного 

вмешательства 

Количество 

пожаров 

единиц 38 25 0 

Число погибших 

от пожаров 

человек 1 0 0 



 

3.2. Характеристика текущего состояния 

 

В настоящее время обстановка с пожарами, в результате которых гибнут люди и 

причиняется большой материальный ущерб, по-прежнему остается сложной. В период 

2015 - 2019 годов в Дивеевском муниципальном районе произошло 138 пожаров. В огне 

погибло 6 человек. 

Для преодоления негативных тенденций в части обеспечения пожарной 

безопасности населенных пунктов Дивеевского муниципального округа необходимы 

целенаправленные, скоординированные действия всех заинтересованных лиц. 

 

3.3. Цели и задачи подпрограммы 

 

Подпрограмма «Пожарная безопасность населенных пунктов Дивеевского 

муниципального округа на 2021-2025 годы» разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности". Основной целью 

является: 

повышение уровня пожарной безопасности населения и территории Дивеевского 

муниципального округа, снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, 

включая сокращение числа погибших и получивших травмы в результате пожаров людей. 

Для достижения заявленной цели предполагается обеспечить решение следующих 

основных задач: 

1. Поддержание высокой готовности органов местного самоуправления. 

2. Развитие и совершенствование системы противопожарной защиты территорий и 

объектов. 

3. Создание необходимых предпосылок для укрепления пожарной безопасности в 

населенных пунктах Дивеевского муниципального округа. 

 

3.4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Программа рассчитана на 5 лет: 2021 - 2025 годы. 

Реализация Программы осуществляется в один этап. 

 

3.5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

Перечень основных мероприятий с указанием средств Дивеевского муниципального 

округа на реализацию приведен в таблице 1. 

 

3.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные 

результаты реализации подпрограммы 

 

Перечень индикаторов достижения цели и непосредственных результатов 

реализации подпрограммы приведен в таблице 2. 

 

3.7. Объемы и источники финансирования подпрограммы 

 

Источником финансирования мероприятий подпрограммы является бюджет 

Вознесенского муниципального района, бюджеты поселений, областной бюджет (при 

условии участия). 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 80195,23 тыс. рублей. 

 

 



3.8. Методы реализации подпрограммы и ожидаемые результаты 

 

Реализация подпрограммы позволит: 

1. Повысить уровень защищенности населения и территории от опасности и угроз 

мирного и военного времени. 

2.  Повысить эффективность деятельности органов управления от реальных угроз. 

3.  Эффективно использовать средства бюджетов всех уровней. 

4. Снизить уровень пожаров и смягчить возможные их последствия, повысить 

безопасность населения. 

Реализация подпрограммных мероприятий осуществляется на основе контрактной 

системы в сфере закупок товаров, работ и услуг. 

Основные мероприятия: 

-   обеспечение деятельности муниципальной противопожарной службы; 

- иные расходы, связанные с организацией обеспечения мероприятий в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

мобилизационной подготовки. 

 

 



4. Подпрограмма 2 

«Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

мобилизационной подготовки на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2025 годы» 

 

4.1. Паспорт 

подпрограммы «Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

мобилизационной подготовки на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2025 годы» 

 

(далее - подпрограмма) 

 

Координатор 

подпрограммы 

Отдел ГЗ, ПБ и моб. подготовке администрации Дивеевского муниципального округа 

Цели 

подпрограммы 

Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде, от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий 

Задачи 

подпрограммы 

1.  Формирование навыков поведения населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и 

при ведении военных действий. 

2.  Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

3. Повышение уровня защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Реализуется в один этап с 2021 по 2025 год 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 28042,0тыс. руб. 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансиров

ания 

Расходы (тыс. руб.) 

2021  2022  2023  2024  2025  ВСЕГО 

«Обеспечение Всего 5700,4 5585,4 5585,4 5585,4 5585,4 28042,0 



мероприятий в 

области 

гражданской 

обороны, 

предупреждения и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций и 

мобилизационной 

подготовки на 

территории 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области на 2021-

2025 годы» 

Бюджет 

Дивеевского 

муниципаль

ного округа 

5700,4 5585,4 5585,4 5585,4 5585,4 28042,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индикаторы 

достижения 

цели и 

показатели 

непосредственн

ых результатов 

Индикаторы цели подпрограммы, позволяющие дать оценку эффективности реализации мероприятий, будут 

оцениваться на основе ежегодной отчетности. 

Индикаторы достижения цели подпрограммы с учетом реализации подпрограммы и без подпрограммного 

вмешательства: 

Наименование 

индикаторов цели 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Значение индикаторов цели подпрограммы 

На момент разработки 

подпрограммы 

По окончании реализации 

подпрограммы 

Без подпрограммного 

вмешательства 

Количество чрезвычайных 

ситуаций 

единиц 1 0 1 

Количество руководящего 

состава и должностных 

лиц, прошедших обучение 

человек 73 103 0 



по вопросам гражданской 

обороны и защиты от ЧС 



 

4.2. Характеристика текущего состояния 

 

Сферой реализации подпрограммы является организация эффективной деятельности 

в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

На территории Дивеевского муниципального округа существуют угрозы 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Природные 

чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: 

паводков, лесных и ландшафтных пожаров, сильных ветров, снегопадов, засухи, которые 

могут повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей и (или) 

окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий 

жизнедеятельности людей. 

Наибольшую угрозу для населения Дивеевского муниципального округа 

представляют природные чрезвычайные ситуации, обусловленные прохождением 

весеннего половодья, паводком, лесными пожарами, сильными шквалистыми ветрами, 

потенциально опасные объекты (ПОО) на территории Дивеевского муниципального 

округа (2-ГРС). Ежегодно в Дивеевского муниципального округа происходят пожары, 

дорожно-транспортные происшествия, происшествия на водных объектах, периодически 

возникают очаги опасных болезней животных, аварии на объектах жизнеобеспечения и 

другие происшествия и чрезвычайные ситуации, при которых для оказания 

квалифицированной помощи в их ликвидации требуется привлечение спасателей и 

пожарных. 

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется 

наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в 

минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее 

последствий и решить главную задачу - спасти и организовать первоочередное 

жизнеобеспечение пострадавших. 

Важную роль в управлении силами и средствами занимает подготовка и обучение 

руководителей и специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций. Одной из важнейших задач в области гражданской обороны, защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является 

организация своевременного оповещения руководящего состава и населения. В 

соответствии с пп. «м» п.2 ст.11 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" органы местного самоуправления самостоятельно создают и поддерживают в 

постоянной готовности муниципальные системы оповещения и информирования 

населения о чрезвычайных ситуациях. Существующая в округе система оповещения и 

информирования населения о чрезвычайных ситуациях соответствует предъявляемым 

требованиям. 

Подпрограмма направлена на обеспечение и повышение уровня защищенности 

населения и территории Дивеевского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

В рамках подпрограммы определены и будут достигнуты следующие цели: 

- повысить уровень обеспеченности мероприятий гражданской обороны; 

- повысить уровень защиты населения и территории Дивеевского муниципального 

округа от опасностей и угроз мирного и военного времени; 

- обеспечить своевременное и гарантированное доведение до каждого человека 

достоверной информации об угрозе или о возникновении чрезвычайной ситуации, 

правилах поведения и способах защиты. 

Реализация подпрограммы в полном объеме позволит: 

1. Снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 



характера, несчастных случаев и смягчить их возможные последствия. 

2. Повысить уровень оперативности реагирования органов управления и сил 

гражданской обороны и муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС. 

Социальная эффективность от реализации подпрограммы будет заключаться в 

улучшении качества работ по спасению и оказанию экстренной помощи людям, 

попавшим в беду, снижению количества погибших в чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера. 

Экономическая эффективность реализации подпрограммы будет заключаться в 

обеспечении снижения экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Экологическая эффективность реализации подпрограммы будет заключаться в 

снижении масштабов загрязнения природной среды в результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

В сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций нормативная 

правовая база Дивеевского муниципального округа в целом уже создана. 

 

4.3. Цели и задачи подпрограммы 

 

В соответствии с перечисленными выше приоритетами цель подпрограммы 

сформулирована следующим образом: минимизация социального и экономического 

ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде, от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах. 

Достижение цели подпрограммы требует формирования комплексного подхода к 

управлению в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, реализации скоординированных 

по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает 

решение следующих задач: 

1. Формирование навыков поведения населения Дивеевского муниципального округа 

в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и при ведении военных 

действий. 

2. Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

3. Повышение уровня защиты населения и территории Дивеевского муниципального 

округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

4.4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

            Данная подпрограмма реализуется в один этап с 2021 по 2025 год. 

 

4.5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

Перечень основных мероприятий с указанием средств Дивеевского муниципального 

округа на реализацию приведен в таблице 1. 

 

4.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные 

результаты реализации подпрограммы 

 

Перечень индикаторов достижения цели и непосредственных результатов 

реализации подпрограммы приведен в таблице 2. 

 

4.7. Объемы и источники финансирования подпрограммы 



 

Источником финансирования мероприятий подпрограммы является бюджет 

Дивеевского муниципального округа. 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 28042,0 тыс. руб. 

 

4.8. Методы реализации подпрограммы и ожидаемые результаты 

 

Реализация подпрограммы позволит повысить уровень защищенности населения и 

территории от опасности и угроз мирного и военного времени. Повысить эффективность 

деятельности органов управления от реальных угроз. Эффективно использовать средства 

бюджетов всех уровней. Снизить уровень пожаров и смягчить возможные их последствия, 

повысить безопасность населения. 

Основные мероприятия: 

-   мероприятия по организации безопасности людей на водных объектах; 

- иные расходы, связанные с организацией обеспечения мероприятий в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

мобилизационной подготовки. 



5. Подпрограмма 3 

«Профилактика экстремизма и терроризма на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-

2025 годы» 

 

 

5.1. Паспорт 

подпрограммы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории  

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2025 годы» 

 

Координатор 

подпрограммы 

Отдел ГЗ, ПБ и моб. подготовки администрации Дивеевского муниципального округа 

Цели 

подпрограммы 

1. Содействие в реализации государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма; 

2. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Дивеевского муниципального 

округа; 

3. Способствование укреплению межнационального, межэтнического и межкультурного сотрудничества 

Задачи 

подпрограммы 

1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма. 

2. Исключение проявлений терроризма и экстремизма на территории Дивеевского муниципального округа. 

3. Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан, 

негосударственных структур, общественных организаций, СМИ для обеспечения максимальной эффективности 

деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма. 

4. Проведение воспитательной и пропагандистской работы с населением Дивеевского муниципального округа, 

направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности. 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Реализуется в один этап с 2021 по 2025 год 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 1675,0 тыс. руб. 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирован

ия 

Расходы (тыс. руб.) 

2021  2022  2023  2024  2025 ВСЕГО 



«Профилактика 

экстремизма и 

терроризма на 

территории Дивеевского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

на 2021-2025 годы» 

Всего 255,0 355,0 355,0 355,0 355,0 1675,0 

Бюджет 

Дивеевского 

муниципально

го округа 

255,0 355,0 355,0 355,0 355,0 1675,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индикаторы 

достижения 

цели и 

показатели 

непосредственн

ых результатов 

Индикаторы цели подпрограммы, позволяющие дать оценку эффективности реализации мероприятий, будут 

оцениваться на основе ежегодной отчетности. 

Индикаторы достижения цели подпрограммы с учетом реализации подпрограммы и без подпрограммного 

вмешательства: 

Наименование 

индикаторов цели 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Значение индикаторов цели подпрограммы 

На момент разработки 

подпрограммы 

По окончании 

реализации 

подпрограммы 

Без подпрограммного 

вмешательства 

Количество 

специалистов, 

прошедших обучение по 

вопросам профилактики 

экстремизма 

человек 1 5 0 

Количество камер 

видеонаблюдения 

единиц 146 170 114 



 

6.2. Характеристика текущего состояния 

 

Фактором, влияющим на состояние оперативной обстановки, является наличие угроз 

проведения членами незаконных вооруженных формирований диверсионно-

террористических акций с использованием самодельных взрывных устройств на объектах 

государственной власти, жизнеобеспечения, в местах с массовым пребыванием населения. 

По информации Национального антитеррористического комитета, ситуация в сфере 

противодействия терроризму и экстремизму в Российской Федерации остается 

напряженной. 

В сложившейся ситуации для решения поставленных задач необходимо обеспечить 

своевременное устранение причин и условий, способствующих проявлениям терроризма. 

Повысить качество информационно-пропагандистской работы с населением в сфере 

противодействия терроризму и экстремизму, информационного сопровождения 

проводимых в районе антитеррористических мероприятий. 

Обеспечить практическую реализацию на территории района мер по укреплению 

антитеррористической укрепленности объектов с массовым пребыванием людей, в том 

числе образования и культуры. 

 

6.3. Цели и задачи подпрограммы 

 

Целями подпрограммы являются: 

1. Содействие в реализации государственной политики в области профилактики 

терроризма и экстремизма, совершенствование системы профилактических мер 

антитеррористической и антиэкстремистской направленности. 

2. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории 

Дивеевского муниципального округа. 

3. Способствование укреплению межнационального, межэтнического и 

межкультурного сотрудничества, выработка толерантного отношения к лицам различных 

религиозных верований. 

Достижение целей обеспечивается решением следующих задач: 

1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике 

терроризма и экстремизма. 

2. Исключение терроризма и экстремизма на территории Дивеевского 

муниципального округа. 

 3. Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. 

Привлечение граждан, негосударственных структур, общественных организаций и СМИ 

для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике 

проявлений терроризма и экстремизма. 

4. Проведение воспитательной и пропагандистской работы с населением 

Дивеевского муниципального округа, направленной на предупреждение террористической 

и экстремистской деятельности. 

 

6.4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

       Данная подпрограмма реализуется в один этап с 2021 по 2025 год. 

 

6.5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

Перечень основных мероприятий с указанием средств Дивеевского муниципального 

округа на реализацию приведен в таблице 1. 

 



6.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные 

результаты реализации подпрограммы 

 

Перечень индикаторов достижения цели и непосредственных результатов 

реализации подпрограммы приведен в таблице 2. 

 

6.7. Объемы и источники финансирования 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы предполагается за счет целевых 

ассигнований бюджета Дивеевского муниципального округа и средств, выделенных на 

основную деятельность исполнителей подпрограммы. 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 1675,0 тыс. руб. 

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области на соответствующий год, исходя из 

возможностей бюджета района и степени реализации мероприятий подпрограммы. 

 

6.8. Методы реализации подпрограммы и ожидаемые результаты 

 

Социально-экономическая эффективность реализации подпрограммы будет 

оцениваться на основании снижения уровня реальности угрозы террористических актов, 

подтвержденного данными ежегодных социологических опросов и мониторинга 

общественного мнения. 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить: 

- максимальное предотвращение террористических актов на территории Дивеевского 

муниципального округа; 

- повышение эффективности муниципальной системы профилактики терроризма и 

экстремизма; 

- привлечение в деятельность по предупреждению терроризма и экстремизма 

организаций всех форм собственности, а также общественных объединений и населения; 

- обеспечение нормативно-правового регулирования в сфере профилактики 

терроризма и экстремизма; 

- улучшение информационного обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления в Дивеевского муниципального округа и общественных объединений по 

вопросам повышения уровня общественной безопасности на территории Дивеевского 

муниципального округа:  

- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Подпрограмма 4 

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2025 

гг.» 

 

6.1. Паспорт 

подпрограммы «Обеспечение безопасности людей на водных объектах Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 

2021-2025 гг.» 

 

(далее - подпрограмма) 

 

Координатор 

подпрограммы 

Отдел ГЗ, ПБ и моб. подготовки администрации Дивеевского муниципального округа 

Цели 

подпрограммы 

Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде, от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий 

Задачи 

подпрограммы 

1.  Формирование навыков поведения населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и 

при ведении военных действий. 

2.  Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

3. Повышение уровня защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Реализуется в один этап с 2021 по 2025 год 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 150,0 тыс. руб. 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансиров

ания 

Расходы (тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 ВСЕГО 



«Обеспечение 

безопасности людей 

на водных объектах 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области на 2021-

2025 гг.» 

Всего 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

Бюджет 

Дивеевского 

муниципаль

ного округа 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Индикаторы 

достижения 

цели и 

показатели 

непосредственн

ых результатов 

Индикаторы цели подпрограммы, позволяющие дать оценку эффективности реализации мероприятий, будут 

оцениваться на основе ежегодной отчетности. 

Индикаторы достижения цели подпрограммы с учетом реализации подпрограммы и без подпрограммного 

вмешательства: 

Наименование 

индикаторов цели 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Значение индикаторов цели подпрограммы 

На момент разработки 

подпрограммы 

По окончании реализации 

подпрограммы 

Без подпрограммного 

вмешательства 

Снижение количества 

случаев гибели людей на  

территории Дивеевского 

муниципального округа 

единиц 1 0 0 

Доля мест массового 

пребывания людей на  

водных объектах, 

имеющих экспертное  

заключение о 

соответствии объекта 

санитарным  

правилам и нормативам, в 

общем объеме мест  

% 0 100 0 



массового пребывания 

людей 



 

4.2. Характеристика текущего состояния 

 

Разработка подпрограммы «Обеспечение безопасности людей на водных объектах 

Дивеевского муниципального округа» обусловлена необходимостью реализации на 

местном уровне государственной политики в соответствии с Федеральным законом от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Водным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации".  

Актуальность проблемы определяется тем, что по-настоящему обустроенных в 

соответствии с потребностями людей мест массового отдыха у воды нет. Это приводит к 

тому, что организуются несанкционированные места отдыха, где осуществляется 

безнадзорный отдых и купание людей, что приводит к несчастным случаям и гибели 

людей. 

Следующий фактор, который определяет неблагоприятную ситуацию с 

безопасностью на водных объектах, является недостаточная профилактическая работа с 

населением в этой сфере. Уровень проведения активной пропаганды по доведению мер 

безопасного поведения на воде остается низким. 

Количество информационных материалов о правилах поведения на воде и оказания 

первой помощи пострадавшим остается не высоким и охватывает небольшой процент 

населения. 

Все это подтверждает необходимость дальнейшего развития системы 

информирования и обучения населения безопасному поведению на водных объектах. 

При этом следует сместить приоритеты с культуры реагирования на происшествия 

на водоёмах на культуру предупреждения таких происшествий. 

В результате реализации данной подпрограммы будет решена задача проведения 

комплекса мероприятий, направленных на снижение количества несчастных случаев, 

гибели людей и обеспечению их безопасности на водных объектах на территории 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области. 

 

4.3. Цели и задачи подпрограммы 

 

Целью  подпрограммы  является  создание  условий  для  наиболее  полного,  

комфортного  и безопасного  пребывания  граждан  в  местах  массового  отдыха  на  

водных  объектах Дивеевского муниципального округа. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

- создание и поддержание в готовности сил и средств обеспечения безопасности 

людей на водных объектах; 

- реализация мер по оборудованию мест для отдыха на водных объектах общего 

пользования; 

- проведение профилактических мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах; 

- обеспечение безопасности на льду; 

- пропаганда и обучение населения мерам безопасности на водных объектах. 

 

4.4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

          Данная подпрограмма реализуется в один этап с 2021 по 2025 год. 

 

4.5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 



Перечень основных мероприятий с указанием средств Дивеевского муниципального 

округа на реализацию приведен в таблице 1. 

 

4.6. Индикаторы достижения цели и непосредственные 

результаты реализации подпрограммы 

 

Перечень индикаторов достижения цели и непосредственных результатов 

реализации подпрограммы приведен в таблице 2. 

 

4.7. Объемы и источники финансирования подпрограммы 

 

Источником финансирования мероприятий подпрограммы является бюджет 

Дивеевского муниципального округа. 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 150,0 тыс. руб. 

 

4.8. Методы реализации подпрограммы и ожидаемые результаты 

 

Реализация программы позволит обеспечить:  

1. Исключение гибели людей на водных объектах Дивеевского муниципального 

округа, дальнейшее повышение защиты населения.  

2. Усиление профилактической работы на предприятиях, организациях и 

учреждениях всех форм собственности по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах Дивеевского муниципального округа.  

3. Дальнейшее развитие системы обучения населения и подготовки специалистов 

организаций в области обеспечения безопасности людей на водных объектах Дивеевского 

муниципального округа.  

Социальный эффект – созданием безопасных условий для отдыха людей на водных 

объектах муниципального образования.  

 

 


